chirographorum venditas, aut legatas esse; sed nomen, quod chirographo continetur. *l. qui chirographum. D. de leg. 3. l. si seruum filii. §. eum, qui. de leg. 1.* Item emtionum prædiorum instrumentis donatis, ipsa prædia videri donata. *l. i. inf. de don.* Consuetudo porro loquendi, cum de mente loquentis quæritur, imprimis spectanda est. *l. si seruum, §. o. vlt. D. de leg. 1.* Sed & propositum eorum, qui quid cauent, hoc esse intelligitur, ne frustra caueant. *l. si quando. D. de leg. 1.* Et quæ potest vitilis instrumentorum traditorum esse, si in his sola ipsorum, ac non eorum, quæ his cauta sunt, traditio intelligitur.

L. Nomen. 4.

Imp. Alexander A. Euocato.

Nomen quoque debitoris pignori datur & generaliter & specialiter posse, iam pridè placuit. Quare si de iure satis non fecerit, cui tu credidisti, ille, cuius nomen tibi pignori datum est, nisi ei, cui debuit, soluit, nondum certior à te obligatione tua factus vitilibus actionibus satis tibi facere vsque ad id, quod tibi deberi à creditore eius probaueris, compellitur: quatenus tamen ipse debet. PP. pridie Kal. Martii, Fusco II. & Dextro Coss. 226.

S Y M M A R I A.

- 1 Nomen pignori dato actiones datas videri, quæ danti competere, easque transferri in creditorem, si vitiles easdemque in personam, non hypothecariam.
- 2 Qui nomen pignori dedit, si concurrat aduersus debitorem cum eo, cui nomen pignori datum est, accipientem danti præferendum.
- 3 Debitorem, cuius nomen pignori datum est, creditori suo soluentem nihilominus ei, cui nomen datum est, teneri tribus casibus, & quibus: extra hos soluentem liberari, quamuis non ignoret nomen suum pignori datum.
- 4 Pignore pignori dato, si ei, cui datum est, solutum sit, quod debebatur, quando & quatenus liberetur primus creditor, qui pignori dedit.

AD TIT. XV. IN QVIBVS CAVSSIS PIGNVS, VEL HYPOTHECA TACITE CONTRAHITUR.

Vide; quæ scripti sub hoc titulo in Methodo huius argumenti.

AD TIT. XVI. SI ALIENA RES PIGNORI DATA SIT.

Huius tituli explicationem require ex Methodo, partim sub titulo; *Qui rem pignori dare possunt*; partim titulo sequenti; *Quæ res pignori obligari possint*. vbi de iure rei alienæ pignori datæ disserui.

AD TIT. XVII. QVÆ RES PIGNORI OBLIGARI POSSINT, VEL NON: & qualiter pignus contrahatur.

Ad priorem partem huius tituli, de reb. quæ pignori obligari possint, vel non, pertinent ordine *l. 3. & quinque*; sequentes: ad alteram, quæ est de conventionem pignoris, pertinent tres reliquæ, id est, *l. 1. 2. l. vlt.* Priorem partem, & in hac superiora rescripta exposita in Methodo, partim sub eodem titulo, partim sub titulo, *An in omnibus reb. quæ sunt in bono, consistat pignoris obligatio*, nonnulla hic attingam. Alteram partem require ex *l. vlt. hic.*

L. Cum constet. 2.

Idem A A. Rogato.

Cum constet, pignus consensu contrahi: non dubitamus, eum, qui emtiones agrorum suorum pignori posuit, de ipsis agris obligandis cogitasse. PP. 5. Kal. Iul. Apro & Maximo Coss. 209.

S Y M M A R I V M.

- 1 Instrumentis pignori datis res contentas pignori datas videri, & vnde hac sententia colligatur.

Emtionibus prædiorum (id est, emtionum prædiorum instrumentis, vt in *l. i. inf. de don.*) pignori datis, volunt Imperatores ipsa prædia obligata videri. At enim constat, cum quid specialiter pignori datur, non aliud quidquam pignori esse, quam de quo nominatim cõuenit, *l. 1. §. de pig. leg. 3. D. quares pig. ob. poj* Et hoc factentur Imperatores. Sed eum, qui emtiones, seu instrumenta emtionum prædiorum pignori dedit, respondent de ipsis agris obligandis cogitasse: proinde & consensisse: constare autem pignus consensu contrahi. At verba refragantur, dicit aliquis; nominatim emtionem emtiones pignori datæ sunt, non prædia. Et hoc rescripto monemur, non verba spectanda esse, sed sententiam. Sententia partim ex consuetudine sermionis, partim ex proposito contrahentium intelligitur. Constat vsu loquendi, continens pro eo attentio poni solere; emtiones prædiorum pro prædijs, quæ emtione continentur. Vnde illa chirographis venditis, aut legatis, non tabulas

Nomen pignori dari potest, vt hic traditur, & leg. postquam, *1 supra de hered. vel act. vend.* Nomen est id, quod nobis debetur, siue id, quod est in actionibus. *l. qui chirographum. Digest. de leg. 3.* Vis huius pignoris est hæc, vt quemadmodum creditor, qui nomen pignori dedit, pecuniam à debitore suo exigere potuisset, si vellet, sic possit & is creditor, cui nomen pignori datum est, etsi dominus non sit illi obligatus. *l. si conuenerit. D. de pact.* Quibus ergo actionibus id consequeretur creditor, cui nomen pignori datum est? Vitilibus, vt hic scriptum est, & significatur in *d. l. postquam sup. de her. vel act. vend.* Quas vero vitiles hic intelligimus, vtrum hypothecariam actionem, quæ de pignore constituta est iure ciuili, an vero actionem in personam aduersus debitorem, cuius nomen pignori datum est? Et hypothecariâ intelligere non possumus. Hæc enim possessionem pignoris auocat. *l. si cum venditor. 2. resp. D. de euct. l. si fundus. §. vindicatione. D. de pig.* Nomen autem ius est, cuius nulla est possessio: & si esset, ea esset penes creditorem, non penes debitorem. Restat igitur, vt vitilem actionem hic interpretemur actionem in personam, qualem creditor debitoris aduersus debitorem suum haberet. Exempli gratia, si quis mutuum dederit, conditionem certi habet ex causa mutui. Hæc vero creditori creditoris summo iure competere non potest aduersus eum debitorem, cum quo creditor secundus nihil cõtraxit, cum omnis actio in personam sit aduersus eum, qui nobis obligatus est. *l. actionem D. de ob. & act.* Et ideo creditor, cui nomen pignori datum est, directa non datur. Sed dabitur vitilis, quasi creditor debitoris actionem, quam aduersus eum habet, in creditorem suum transtulisset. Ergo creditor, cui nomen pignori datum est, recte pecuniam exiget à debitore, cuius nomen pignori datum est. *1* Quid si debitoris creditor concurrat, & velit prius sibi solui? *2* Dicitur creditor, cui nomen pignori datum est, vero creditori præferendum posteaquam vt les actiones habere eum effectum est, *l. procuratore in rem suam dato. D. de procur.* *1* Quid, si debitor cuius nomen pignori datum est, creditori suo soluerit? *3* Nihil minus tenebitur ei creditori, cui nomen pignori datum fuit, si ab eo certior factus de pignore sibi dato, nihilominus creditori

ditori suo soluerit, ut hic significatur. Ex quo intelligimus, multo magis eius debitorem teneri creditori creditoris sui, si secundus iste creditor cum debitore litem sit contestatus, aut etiam iam partē debiti ab eo acceperit, ut declaratur in *l. 3. inf. de nouat.* Quod si debitor à creditore creditoris sui non admonitus creditori suo soluerit, impune soluerit; quia iusta ignorantia ei nocere non debet §. *recte. Inst. de mand.* Quid, si is debitor soluerit nomen suum pignori datum esse, neque ei quidquam denuntiatio sit ab eo creditore, cui nomen pignori datum est, an impune creditori suo soluerit impune; quia & hoc rescriptum, & *l. 3. inf. de nouat.* denuntiationem exigunt eius, cui nomen pignori datum est. Nec obstat, quod in *l. 1. in fi. D. de act. emt.* dicitur, eum certiorandum non esse, qui non ignorauit. Nā hoc tunc locum habet, cum denuntiatio & certioratio alicuius ideo solum exigitur, ut is, cui denuntiat, sciat rem gestam esse. Sic enim eum, qui aliter nouit rem gestam esse, superfluum sit amplius de ea re admoneri. Nunc autem in proposito denuntiatio creditoris exigitur, non ut debitor sciat nomen suum pignori datum esse; sed ut sciat creditorem cui nomen pignori datum est, sibi solui uelle, quod iuste ignorat debitor, priusquam illi à creditore secundo sit denuntiatum. Neque uero debitori uirio uerti debet, si creditorem secundum non adit, & rogauit, num sibi solui uellet, non enim debuit debitor in re aliena esse curiosus, ut bene præcipitur in *l. doli. in fin. D. de donat.* Quid si debitor soluit creditori, cui nomen pignori datum erat? Solutionis hæc uis est, ut debitor liberetur non tantum à creditore, cui nomen pignori datum est, sed etiam à creditore suo, cui pecuniā non numerauit. Solutione namque eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio. *Inst. quib. mo. sol. obl. in prin.* Soluta autem pecunia intelligitur, siue debitor soluerit creditori suo, siue alij uoluntate creditoris, quod hic factum est, *l. solutam. D. de solut.* Et hoc est, quod dicitur in *l. si conuenerit. D. de pig. act.* cum debitor cuius nomen pignori datum est, soluit ei creditori, cui datum est, prætorem eum tueri debere aduersus creditorem suum.

4 Quod igitur attinet ad creditorem primum, qui nomen pignori dedit, interdum is ea solutione liberatur interdum non liberatur. Liberatur, si pecunia debebatur, quæ soluta est. Sic enim fit, ut creditor secundus eam pecuniā secum pensare debeat. Unde & is creditor, qui nomen pignori dederat, compensatione liberabitur. Idem debitor non liberatur, si species & corpus certum debebatur, quod solutum est, nam hac præstatione non soluitur creditori, cui nomen pignori datum erat: propterea quod aliud pro alio inuito creditore solui non potest. *l. 2. §. 1. D. si cer. pes.* Sed ea res erit creditori pignoris loco: hæc est sententia *l. si conuenerit. D. de pig. act. l. grege. §. 1. in fin. D. de pig.*

L. Spem. 5.

Idem A. Septimio.

Spem eorum præmiorum, quæ pro coronis athleticis pensanda sunt, prius a pactione pignori minime admittendum est, & ideo nec si generale pactum de omnibus bonis pignori obligandis interuenierit, tenet. PP. Kal. Maii. Maximo II. & Paterno Coss. 234.

S V M M A R I A.

- 1 Sacra certamina, Athleta, Athletarum præmia, & præmiorum causa.
- 2 Horum præmiorum spem pignori non potuisse, & cur spem dictam sit, non ipsa præmia.
- 3 L. commodis. D. de re iud. exposita.

1 Fuisse igitur apud veteres Græcos certamina quædam sacra constat, in quibus certabant, qui ab illis dicebantur athleta. De quibus videre est apud Budæum in annotationibus ad Pandectas. Existimabant illi, ad Rempublicam & cultum Deorum suorum pertinere, si haberent egregios athletas, qui in honore Deorum fortiter certarent. Et quo magis id facerent, uictoribus propositæ erant coronæ. Quæ dicuntur sacræ in *l. commodis. D. de re iud.* pro coronis præmia & commoda, quæ publice deinde his pensabantur, quæ significantur in *hac l. & in d. l. commodis.* igitur Spes eorum præmiorum hic prohibetur pignori. Prohibendi ratio fuit, quia præmia publice constituta erant, ut excitaretur athletarum uirtus. Hanc ne-

cesse erat debilitari, si pignus istorum commodorum admitteretur. Nam hoc recepto non erant laboraturi, ut uincerent, cum scirent etiam post uictoriam se præmijs uictoriæ non fruturo: utpote quæ redirent ad creditores iure pignoris, non ad ipsos. Et notandum est, prohiberi obligari spem præmiorum; non ipsa præmia, ut intelligamus, futura præmia & nōdum quæ sita ante uictoriam pignori non posse; præsentia & iam quæ sita posse; quia in his, quæ iam quæ sita sunt, cesset superior ratio. igitur Et hoc est, quod dicitur in *d. l. commodis. D. de re iud.* ea commoda pignori capi posse, quæ a theatris præstantur pro coronis sacræ. Recte quæ præstantur, ut intelligamus id dici de quæ sitis, quæ sola iam nunc præstari possunt, non de spe præmiorum futurorum. Quæ de his præmijs athletarum dicuntur hic recte transferuntur ad ea stipendia, quæ publice constituta sunt uel militibus, uel magistratibus, uel professoribus liberalium artium: huiusmodi ea constituta sunt non ordini & personæ tantum, sed ijs, qui recte suo munere fungentur, ut certantibus scilicet proposita sint præmia.

L. Qui Filios. 6.

Imp. Diocletia. & Maximin. Augusti & CC. Rufo.

Qui filios uestros, uel liberos homines pro pecunia, quam uobis credebat, pignoris titulo accepit, dissimulatione se iuris circumuenit: cum sit manifestum, obligationem pignoris non consistere, nisi in his, quæ quis de bonis suis facit obnoxia. S. Kalend. Maii, Heraclia, AA. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Liberum hominem pignori dari non posse. Si d. ut sit, quæ accipientis pæna.
- 2 Liberi hominis pignus duabus in causis receptum & quibus.

Si solæ res pignori obligari possunt, quæ sunt in bonis, ut solent possunt. *l. quæ prædium. sup. prox. tit.* recte colligitur hoc rescripto in libero homine pignoris obligatione consistere non posse, ne si pater quidem filium pignori dederit. Constat enim liberum hominem in bonis & commercio non esse. *l. 6. in pr. D. de cond. emt.* Sed etsi frustra detur liber homo pignori: tamen iure ita prohibetur accipi, ut si acceptus sit, quamuis inuoluntate, non sit impune. Nam qui uel filium familias à parente pignori acceperit, in eum pœna iam olim constituta est, ut rescribitur. *l. vi. D. hoc tit.* Addit postea ad hanc pœnam Iustinianus, ut hæc casu etiam creditor & debitor cadat, & alterum tantum libero homini, qui pignorus est, aut parenti eius inferre cogatur. *Novell. vi. nul. iud. §. quia uero & huiusmodi.*

Sciendum igitur est tamen singulari iure in liberis hominibus, duabus in causis pignus receptum esse. Primum, cum pater filium aut filiam ob extremam famem pignori obligauit. Nam in hac specie permittitur sibi patri filium etiam vendere. hoc in *l. vi. sup. de partib. qui si. distr.* Quod si pater in hac specie filium vendere potest; multo magis poterit pignori obligare. Plus enim est uendere, id est, quodammodo totum in alium transferre, quam pignori solum obligare. Nō debet autem cui quod plus est, licet quod minus est, nō licere. *l. non debet em. D. de reg. iur.* Id quoque efficitur ea regula, quia traditur, quæ emtionem & uenditionem recipiunt, ea & pignorationem posse recipere. *l. 9. D. de pig. Præerea in quouis libero homine, qui redemptus sit ab hostibus, pignus tacitum redemptori datum est in eum, qui redemptus est, donec pretium redemptionis redemptori soluat, aut donec per quinquennium redemptus redemptori operas præstiterit. De hoc genere pignoris est in *l. 2. & in l. vi. inf. de post. iur. reuer.* Esse autem hoc pignus in libero homine ex eo intelligimus, quod redemptus statim sit liber, ut supra scriptis locis declaratur. Et certe ideo redimitur ab hostibus, ut ne sit amplius seruus. Sed quoniam iniquum erat redemptori pretium redemptionis non præstari, & præterea etiam periculose constituebatur aduersus omnes captiuos, si quis non moueretur ad eos redimendos: ob eam causam consultum est ita redemptori, ut redemptus donec pecuniā soluisset, maneret in potestate redemptoris: sic enim hæc potestas appellatur in *l. qui testamento. §. 1. D. qui testam. fac. poss.* Sed hæc tamen in potestate; ut tamen non esset in domi-*

dominio redemptoris, denique non esset redemptoris seruus; hoc vero ius non aliter appellari potuit, quam ius pignoris.

L. Si quis. ult.

Imp. Iustinianus August. Mennæ præfecto Prætorio.

L. Executores. 7. L. Pignorum. 8. Auth. Agricultores. seq.

Imp. Constant. A. ad vniuersos prouinciales.

Executores à quocunque iudice dati ad exigenda debita ea, quæ ciuilitèr possuntur, seruos, aratores, aut boues aratorios, aut instrumentum aratorium pignoris causa de possessionibus non abstrahant, ex quo tributorum illatio retardatur. Si quis igitur intercessor, aut creditor, vel præfectus pagi, vel vici, vel decuria in hac re fuerit detectus: estimando à iudice supplicio subiuetur. Dat. 3. Non. Iun. Sirmij, Constantino A. & Licinio Coss. 312.

SUMMARI A.

- 1 Res ad culturam agrorum necessaria quæ.
- 2 Eas ab agricolis pignori sponte traditas iure teneri.
- 3 Conuentione obligatas ita teneri, vt vendi possint, sed tantum iis, qui in eadem possessione ad agros colendos vtantur.
- 4 Villico eiecto, aut possessione eius vendita, obligatas eius res omnibus vendi posse.
- 5 Et tunc pignori iure vendi posse omnibus res culturae necessarias, cum agricola nullas alias in bonis habeat.
- 6 Casus quatuor summarij, quibus res agricole ad culturam necessariam vtiliter pignori dari possint.

His constitutionibus tribus ob eandem vtilitatem publicam constitutum est, ne res ad culturam agrorum necessariae, quæ indicantur in *lex. executores*, pignori capiantur. In quibus constitutionibus diligenter obseruandum est, istarum rerum non præcise vetari pignora, sed prohiberi, ne ipsæ res abstrahantur de possessionibus, ex quo tributorum penitatio retardetur: Sic enim verba sunt *lex. executores*. Vetant igitur constitutiones eas res pignoris iure auferri. Vnde intelligimus, si agricolæ eas res sponte sua pignori dederint, pignus consistere. Non enim auferretur, quod quis volens tradit. Id confirmatur in *Nouell. nullum credentem agricolæ. circa mod.* Deinde vt verant constitutiones auferri istas res de possessionibus. Ex quo rursus colligimus, etsi istæ res pignori tantum obligatæ sint creditori, neq; traditæ, tamen pignori non inutiliter constituiti. Nam à creditore vendi possunt, dummodo ijs vendantur, qui in eadem villa, in eadem possessione istis reb. ad agros colendos vtantur. Sic enim fiet, ne res istæ auferantur de vetere possessione, quod ad tententiam legis satis est. Sed et si villicus eiectus sit à domino ex possessione, aut villici possessio vendita, vt iam agrum colere non possit, constitutiones hæ non sunt impedimento, quo minus res ad culturam agrorum necessariae illi auferantur. Nā de possessione non auferunt, quod in possessione non fuit: Neq; isto facto impeditur cultura agrum, cum etsi agricolæ hæ res non auferrentur, tamen agrum non coleret, ex quo expulsus est. Quid, si agricola in vetere possessione manebit, ne res ad culturam agrorum necessariae ibi vendi possint, verum tamen agricolas nulla alias res in bonis habeat: an ne sic quidæ hæ res pignoris iure à creditore capi poterunt? Et verba quidæ harum constitutionum scripta sunt simpliciter, ne hæ res pignoris iure auferri possint: vt videantur etiam hoc casu auferri non posse. Sed æquius est dici, hoc casu eas pignori capi posse, & distrahì, vt creditori satisfiat, vt de stipendijs significatur in *lex. stipendia. sup. de exc. rei iud.* Huius rei argumentum hoc erit. Nam & ipse agricola, qui soluendo nota est, capi potest, & in carcerem detruhi; neque aliter carcerem euitat, quam si bonis cesserit. *leg. 1. sup. qui bon. ced. poss.* Multo igitur magis res eius quælibet pignori capi poterunt, etiam si soluendo non esset. Probabiliter hoc dicitur, etiam si harum constitutionum verba generalia sint: sed verba æquitate, & alijs locis similib. temperanda sunt. *arg. ml. non sine. illic. quamuis ergo. sup. de bon. que lib.* Ex his colligimus in summa, res agricole ad culturam agrorum necessariae, quatuor casibus vtiliter pignori dari. Primum, si à volente agricolæ tradantur creditori. Deinde si à creditore vendantur ita, vt in eadem possessione maneat ad opus ruri faciendum. Præterea si agricola agrum colere desierit vetere possessione eiectus. Postremo, si nullus alias res habeat, ex quibus creditor ad ius suum peruenire possit.

Si quis in cuiuscunq; contractus instrumento ea verba posuerit; Fide & periculo rerum ad me pertinentium; vel, per earum exactionem satisfieri tibi promitto: sufficere ea verba ad rerum tam earum, quas in presenti debitor habet, quàm futurarum hypothecam, sancimus: nec ex prioribus sanctionibus minus habere specialis hypothecæ memoriam videri: cum sit iustum, voluntates contrahentium magis, quam verborum conceptionem inspicere. Super qua generali hypotheca illud quoque ad conseruandam contrahentium voluntatem sancimus, vt si res suas supponere debitor dixerit, non adiecto; Tam præsentem, quam futuram; ius tamen generalis hypothecæ etiam ad futuras res producat. Dat. 3. Id. Decem. Constantinop. DN. Iustiniano. A. PP. II. Coss.

SUMMARI A.

- 1 Obligatione bonorum seu rerum suarum generali contineri præsentia bona, & futura: & hoc quam recte.
- 2 L. si ita. D. de aur. & arg. leg. expostita. Res suas si quis legat, aut donat, nihil amplius legatum, aut donatum videri, quam res præsentem, si pignori obligat, contineri etiam futuras, & differentia ratio. ibidem.
- 3 Obligatione generali pignori non contineri, quæ sunt in usu quotidiano, & res ad affectionem pertinentes: & quamquam hæ sint.
- 4 Hoc, nisi debitor alias res nullas habuerit in bonis.
- 5 Obligatione generali contineri etiam eam pecuniam mutuanam in quam debitor bona sua pignori obligauit.
- 6 Obligatione generali seruos contineri, si manumissantur postea, non contineri, & cur.
- 7 Obligatione generali eximi res consensu creditoris semel alienatas, quamuis iterum ad debitorem redeant.

Qui pignori obligauit res suas, vel bona sua, vno verbo intelligitur in obligationem deduxisse res suas omnes, non tantum, quas habet in præsentia, sed etiam quas postea in bonis habiturus est. Cautum hoc loco: & recte. Hæc enim vis est generalis verbi, vt quoniam in genere species omnes continentur, ideo verbo generali res omnes eo verbo comprehensæ tam contineantur, quam si specialiter expressæ essent. *l. semper specialia generalibus. D. de reg. iur. l. si seruitus. D. de ser. vrb. præd.*

Sed hoc, nisi quid sententia loquentis refugetur. Quo pertinet responsum Pauli in *l. si ita. 7. D. de aur. & arg. leg.* vbi ille de futuris rebus videtur dissentire. Ait enim in hoc legato, *veste meam, argentum meum heres dato*, hac demonstratione *Meum* præsens, non futurum ostendi. Sed hoc ille responderet in eo genere legati, non vtique, ex significatione orationis, sed ex legantis sententia. Significatio si spectatur, *Mei* appellatio non minus futuris rebus, quam præsentibus conuenit. Nam vsu loquendi ex quo recte dicimus, *serui, qui meus est, & seruum, qui meus erit.* Sed in hoc legato, *Vestem meam, argentum meum lege*, non videtur testator de futura veste, de futuro argento sensisse. Ideo neq; hæc ex mente testatoris in hoc legato ostenduntur. Et generaliter definiemus, quoties quis legat, donatue res suas, nihil amplius legatum, aut donatum videri, quam res præsentem. Quod si sententia loquentis non repugnabit, hoc tenebimus, eum, qui res suas nominat, eo verbo omnes res suas complecti tam præsentem, quam futuram. Quod in eo accidit, qui res suas dat pignori. Quæ distinctio ab omnibus recepta est. Differentia ratio hæc est, quod cum quis res suas pignori dat, eadem causa est, cur res futuras obligatas velit, propter quam obligatur præsentem. Nam præsentem obligat pignori, vt creditori cautum sit. At cautionis æquitas, quæ exigit, vt creditori omnimodo cautum sit, hoc postulat, vt ei cautum sit omnibus rebus debitoris, tam futuris, quam præsentibus. In reb. autem donandis & alienandis longe diuersa causa est, cur quis præsentem datas velit, quam cur velit futuras, & nondum quæ sitas. Qui legat præsentem, & eas, quas non nit, ideo legat, quia iudicat legatarium hæc tenus de se meritum esse. Hac enim de causa quid legatur. *l. nec adiecit. D. pro soc.* Hoc vero de futuris statuere testator non potest, Nā qui dignus est centum aureis, non continuo dignus est mille.

At fieri potest, ut mille, aut b's mille testator postea acquirat. Quid autem, aut quantum acquiratur sit, ignorat. Sententia igitur, ut dixi, & voluntas domini facit, ne verbo *Meum* res futurae contineantur, non autem verbi significatio. Secundum hanc vero etiam futurae continentur, à qua nunquam recedendum est, nisi ubi manifestum est aliud sensisse contrahentes. *l. non aliter. D. de leg. 2. quod non fit in pignore.*

3 Sed et generalis obligationis hæc vis sit, quam diximus, tamen quædam excipiuntur. Ac primum generalis obligatione placet non contineri ea omnia, quæ verisimile est debitorem specialiter pignori daturum non fuisse. *l. obligatione. D. de pig.* Huius generis duæ species habentur. Quædam sunt res, quæ sunt debitori in vltu quotidiano, & necessariæ, hæc non continebuntur, quales sunt, vestis, suppellex, artificii instrumenta artis, militi arma, studio libri, agricolæ boues, iumenta, & instrumenta aratoria. *d. l. obligatione. in fi. & l. seq.* Aliæ sunt res, quæ ad affectionem debitoris pertinent, neque hæc continebuntur. In quo genere numerantur serui, filij naturales, concubinæ, alumni, & similes personæ. *l. denique. D. de pig. l. i. sup. h. r.* Questum est, an hæc obligatione pignoris non contineantur, etiam si debitor alia bona non habeat? Et si debitor, cum res suas obligauit, alias res in bonis habuit præter potiores, hæc non continebuntur. Nam hæc à principio obligatæ non sunt, ut docuimus. Quare nec ex euentu obligabuntur, quamuis debitor alias res habere desierit. Hic enim ab initio obligatio certam legem & conditionem accepit. Hæc ex euentu non

4 mutabitur inuito debitor. *l. vero 12. §. 11. D. de sol. Quod* si debitor ab initio nullas alias res habuit, puto superiores istas obligatione generali contineri: alioqui obligatio esset inutilis. Quoties autem id metumus, semper id agendum est, ut videatur obligatio aliquid egisse. *l. quoties in stipulationibus. D. de ver. obl. l. quoties. D. de reb. dub.*

5 Etiam hoc loco quaesitum est, an obligatione generali pignoris contineatur etiam pecunia, quam debitor mutuam accepit, & propter quam res suas obligauit. Plerique putant non contineri. Et mouentur argumento, *l. pen. §. vlt. D. de pign.* ubi scriptum est, obligatione generali contineri eam pecuniam, quam debitor postea ab alio mutuam accepit. Quasi non sit obligata ea, quam accepit ab eodem creditore. Ego autem existimo etiam hanc pecuniam pignori esse eiusdem illius loci argumento. Nam Paulus loquitur quidem illic de pecunia, quam debitor ab alio mutuam accepit: sed cur hæc pecunia obligatione generali contineatur, hanc rationem reddit; quia in bonis debitoris facta sit. Ergo hac ipsa ratione & illa pecunia pignori obligabitur, quam à suo creditore accepit. Nam & hæc in bonis debitoris cæpit esse: siquidem rei mutuae dominium in accipientem transfertur. *Inst. quib. mo. re cont. obl. in pr.* Pro qua sententia facit *l. idemq. in fin. D. qui pot. in pig. hab.* ubi scriptum est indefinite nummos debitoris, qui generaliter bona sua obligauit, pignori esse obligatos. Neque quidquam

6 illic distinguitur, unde nummi profecti sint. Secundo loco obligatione generalis non continentur serui debitoris, si ab eo manumissi sint. *l. 3. sup. de ser. pig. dat. man. arg. l. est differentia. D. in quib. cau. pig. vel hyp. tac. cont.* Hic occurret aliquis. Nam quomodo hi generali obligatione non contineantur? Non manumissos obligatione contineri constat. Quidni ergo contineantur & manumissi? Certi enim iuris est, debitorem in pignore non posse facere vlla alienatione sua creditoris conditionem deteriorem. *l. debitorem. & l. distractus. sup. de pig.* Id fit hoc modo. Nam qui manumissus non est, ideo obligatione contineri intelligitur; quia interpretatur hanc speciem genere contineri. Manumissus non continetur; quia interpretari incipimus eum nunquam antea obligatum pignori fuisse fauore libertatis. *l. libertas omnibus. D. de reg. iur.* Secundum hanc interpretationem non videtur debitor conditionem creditoris deteriorem facere, si eum manumisit, qui obligatus non habebatur. Postremo et obligatione generali pignoris non continentur eæ res debitoris, quæ postea voluntate & consensu creditoris alienatæ sunt. Non dico, si in eodem statu semper maneant. Nam hoc modo alia ratione hæc res non contingerentur obligatione generali: propterea quod non sunt ex bonis debitoris. Sed hoc amplius dicimus, etiam si eadem illæ res postea iteram debitori quaesitæ sint ex iusta causa; tamen in obligationem pignoris non redire; quasi pignus ab initio remissum sit, non tantum in præsens tempus, sed etiam in futurum. Effectum

hoc esse constitutione Iustiniani. *l. vlt. inf. de remiss. pign.*

AD TIT. XVIII. QVI POTIORES IN PIGNORE HABEANTVR.

Qui ex creditoribus in pignore potiores sint, comprehensum est regula iuris, quæ traditur *in l. 2. inf. hoc tit.* In cuius regulæ explanatione totius fere huius tituli sententia continetur. De ea illic dicemus.

L. Qui pignus. 1.

Imp. Seuerus & Antoninus AA. Secundo.

Qui pignus secundo loco accepit, ita ius suum confirmare potest, si priori creditori debitam pecuniam soluerit, aut cum obtulisset, isque accipere noluisset, eam obsequi, & deposuit, nec in usus suos conuertit. PP. Kalend. Febr. Laterano & Rusino Coss. 198.

S Y M M A R I V M.

1 Creditorem posteriorem posse sibi confirmare pignus aduersus priorem, & confirmandi ratio.

Pendet hic locus ex eo iure, quod de prærogatiua creditorum in pignore constitutum est *in l. seq. & similibus.* Nam cum dicitur, ex creditoribus eum in pignore potiorum esse, qui prior est tempore; hoc dicitur, quamdiu prior creditor, cui res pignori obligata est, rem pignoris iure retinere volet, tamdiu posteriori creditori in eo pignore locum non esse. Ita fieri, ut tamdiu pignus illi sit inutile.

Hinc et quaestio, possitne aliquo modo secundus creditor sibi confirmare pignus aduersus priorem creditorem. Et hic admodum, posse. Confirmandi autem pignoris hanc esse rationem, si ipse priori creditori pecuniam soluat, aut illo non accipiente pecuniam obsequi, & legitime deponat, neque deinceps ea utatur. Idem traditur *in l. prior. inf. in l. secundus. sup. de pig.* Hæc forma confirmandi pignoris hanc rationem habet. Nam priore creditore remoto, necesse est eum, qui posterior erat, non tam fieri priorem, quam solum iam esse. Remouetur autem prior creditor solutione; quoniam solutione eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio. *Inst. quib. mod. toll. obl. in princ.* Et obligatione principali sublata etiam liberantur accessiones, ut pignora, *l. in omnibus speciebus. D. de solut.* Quid consequatur posteriori creditori confirmatione, id est, in quod debitum sibi pignus confirmet, comprehensum est. *l. secundus. sup. de pig.* ubi diximus. Quid valeat obsequiatio pecuniæ, diximus *ad l. creditor. sup.*

L. Si Decreto. 2.

Imp. Antoninus A. Chresto & aliis.

Si decreto prætoris, qui de fideicommissis ius dixit, in possessionem fundi hereditarij fideicommissi conditionalis seruandi gratia prius inducti estis, quam aduersarius vester in causam iudicati eiusdem fundi pignus occupauerit: iussu eius, qui iure sententiam exsequatur, tempore potiores estis. Nam cum de pignore utraq. pars contendit, præualeat iure qui præuenit tempore. PP. 5. Id. Maij. Duobus & Aspris Coss. 213.

S Y M M A R I A.

- 1 Qui prior est tempore in pignore, potiorum esse iure, quid sit.
- 2 Quibus pignus datum non est, in his nunquam vnum altero tempore esse potiorum.
- Inter chirographarios creditores nullam esse prærogatiuam temporis. *ibidem.*
- 3 Creditoribus in possessionem missis rei seruanda causa, nullum alio esse tempore potiorum in prætorio pignore, nisi priuilegium habeat.
- 4 Priuilegia non ex tempore estimari, sed ex causa, quid sit.
- 5 Qui hypothecam habet, omnibus præferri tum chirographariis, tum priuilegiariis creditoribus.

- 6 *In eos, quibus eadem res eodem tempore pignori data est, si simpliciter, pignus diuidi concursu, si pro parte, diuidi pro portione debet cuiusque.*
- 7 *Secundum creditorem soli primo cedere in pignore, aduersus omnes alios integrum ius pignoris obtinere.*
- 8 *Tempore priorem, iure potiorum esse, quid sit.*
- 9 *Cur potior, qui prius pignus accepit, non item extra pignus, qui prius contraxit.*
- 10 *Potiorum esse in pignore, qui prius accepit, sine discrimine prioris, aut posterioris pignoris, item fauoris cause, vel persone.*
- 11 *Legatarios etiam vendente conditione legati præferri in pignore prætorio omnibus creditoribus, qui postea pignus, quamuis presentis debiti causa, acceperint.*
- 12 *Pendente conditione dici posse deberi, & nihil deberi diuersis rationibus.*
- 13 *Creditoribus si bona omnibus soluendo non sint, semper legatariis præferri, quamuis pignus nullum habeant.*

In hoc præscripto præcipue notanda est regula iuris, quæ traditur de prærogatiua creditorum in pignore. Nam hæc, vt dixi inuito, totam fere sententiã huius tituli continet. Regula est huiusmodi: *Cum de pignore duo creditores inter se contendunt, qui tempore prior est, is potior est iure.* Eadem regula expressa in *l. si fundum, seq.* Hæc definitio pluribus verbis sic explicatur in *l. licet, & l. diuersis, inf.* Quoties duobus pluribusue eadẽ res diuersis temporibus pignori data est, si hi de pignore inter se contendunt, is iure potior erit, qui prius hypothecam accepit. In hac definitione nihil otiosum est. Itaque singula diligenter sunt expendenda. Ergo his definitionibus statuitur prærogatiua temporis inter creditores: sed his conditionibus. Primum, si duobus eadem res pignori data erit. Recte; nam inter eos creditores, qui hypothecam eandem non habent, nunquam quisquam tempore altero potior est. Inter chirographarios creditores id est, eos, quibus nihil debetur, nisi ex chirographo, qui neque hypothecam, neque priuilegium habent, nullus temporis ordo seruatur. Is in suo obtinendo potior est, cui debitor soluit, aut qui prius damnato debitor ex causa iudicaci pignus accepit. Idque nondum bonis debitoris à creditoribus possessis.

Bonus tamen debitoris possessis, quod fit, cum creditores mittuntur in possessionem bonorum absentis, aut se non defendentis rei seruandæ causa, omnium creditorum conditio par esse incipit. *l. qui autem, §. sciendum, l. pupillus, ff. que in frau. cred. alie, sunt.* Sed & cum vnus ex creditoribus postulat in bona debitoris se mitti, & prætor permittit, omnibus creditoribus, & in rem permissum videtur. *l. cum vnus, D. de reb. auct. iud. poss.* Et hoc ita, nisi aliquis sit ex creditoribus, qui priuilegium habeat. Qui priuilegium habeat & quibus ex causis dicte ex *l. que situm, §. vlt. & l. si qq. D. de reb. auct. iud. poss.* Hoc cum sit, is præferatur chirographariis creditoribus, qui priuilegium habet. Sed non quia tempore prior sit, sed quia priuilegium habeat, etiam si extremus cred. derit.

Hoc tamen enim est, quod dicitur, priuilegia non ex tempore æstimari, sed ex causa. *l. priuilegia, D. de reb. auct. iud. poss.* Ex causa sic interpretandum est, ex ratione propter quam priuilegium tribuitur. Nam non omnia priuilegia rei tribuuntur, sed pleraque persone: quale est priuilegium fisci. Quod tamen si quis ex creditoribus hypothecam habeat, is præferatur non tantum chirographariis creditoribus, sed etiam ijs qui priuilegium habent. *l. eos, inf. hoc tit. vbi ratio adiuncta est.* Sed præferatur ideo, non quia tempore prior sit, sed quia hypothecam habeat solus, quamuis crediderit postremus. Ergo tunc solum prærogatiua temporis locus est inter creditores, cum his eadem res pignori data est.

Non est satis, volumus eandem rem pignori datam esse diuersis temporibus. Quod & satis significatur, cum in priori regula prior & posterior creditor nominatur. Non enim prior est, nisi cui priore tempore hypotheca data est. Hoc tamen eo exigimus, quia si duobus eadem res simul, & eodem tempore pignori data erit, si quid simpliciter, singulis in solidum data esse intelligitur, sic vt concursu partes faciant, nisi forte vnus possidebit pignus. Nam is in pari causa potior est iuxta regulam iuris. *l. in pari, ff. de reg. iur.* Hæc ad hanc sententiã differit Vlpianus in *l. si debitor, D. de pig.* Quod si pignus datum erit pro parte, singuli creditores in pignore partem habebunt pro portione debiti, *l. si fundus, §. si duo, ff. de pig.* Sic fit, vt si prærogatiua temporis querimus, oportet pignus diuersis temporibus datum esse.

Tamen sed ne sic quidem prior creditor solus pignus obtinebit, vt nihil relinquatur posteriori creditori, sed tunc solum, cum ambo,

quibus pignus datum est, de pignore inter se contendunt. Nam si secundus creditor aduersus extraneum de pignore agat: siue pignus retinere uolet, dabitur ei exceptio ad retinendum; siue pignus persequetur, hypothecariam habet iure pignoris, quæ pignus à quouis possessore extraneo auferat. *l. creditor, in pr. D. de tit. Merito;* quia et si secundo loco pignus accepit, accepit tamen, vt nisi quis iure pignoris illi obster, necesse sit, cum omnibus superiorum esse in pignore. At ambo creditores inter se contendunt, tum erit prærogatiua locus, quæ hic statuitur, vt qui tempore prior est, is potior sit iure.

Tempore tamen priorem hic accipimus, qui prior est tempore non credendi, sed hypotheca accipiendæ, & vt explicatur in *d. l. diuersis*, qui prius hypothecam accepit. Potiorum iure intelligimus, potiorum iure pignoris: scilicet vt quemadmodum pignus vindicare possit à quouis possessore, idemque aduersus quemuis retinere, si solus esset, ita & possit suo iure aduersus secundum creditorem. *d. l. creditor, ff. eo.* Hoc amplius, & si pignus distraxerit prior creditor, dominium in accipientem iure transtulerit, vt isto modo nullum plane pignus super sit secundo creditori. *l. 3. D. de dist. pig.* Sed tamen cur extra hypothecam prior creditor potior non est, in hypotheca is potior est, qui prius hypothecam accepit? Quia extra hypothecam creditor personam tantum debitoris sibi obligatam habet, in bonis eius nihil iuris. Vnde creditoris actio quæ dicitur in personam. *l. actionum, ff. de obl. & act.* Ita fit vt in bonis debitoris non excludat posteriorem creditorem prior, cum prior in ea bona nihil plus iuris habuerit. At pignus ius in re est: quo iure licet creditori & pignus retinere, quod & possidet & vindicare, quod amisit, aut nondum cœpit tenere. Hoc ius creditori semel questum debitor illi nulla alienatione adimere potest. *l. debitorum, l. distrahitis, sup. de pig.* proinde nec vlla noua oppigneratione.

Hoc tamen ius de prærogatiua hypothecæ perpetuum est. In quo tamen de his dubitatum est. Primum, nihil ne referat, quo modo prior creditor pignus habeat, constitutum, vt posteriori præferatur, qui habet alio modo constitutum pignus, de quo hic significatur. Deinde, an nihil intersit in pignore conuentionali, vt ut priori creditori specialiter eadem res obligata sit, quæ posteriori, an vero generaliter sint obligata omnia bona, de quo in *l. si generaliter, inf.* Postremo an nihil fauor cause, aut persone secundo creditori proficit, vt prior in hypotheca præferatur, de quo significatur in *l. si fundum, inf.* Et in summa in his omnibus hæc sententia generalis retinetur, eum in pignore potior esse, qui prius accepit. Et merito, ob eam causam, quam paulo ante reddidimus de iure pignoris, quod creditori questum constituto pignore, deinceps auferri non potest.

De primo autem hæc species est hoc loco proposita. Testator legauit quibusdam fundum sub conditione, si nauis ex Asia ueniret. Mortuo testatore legatarij perunt ab herede, vt sibi satis de legati condicionalis nomine ex edicto, *totum sit, vs leg. seu fide nom. cau.* Cum non satisfaret heres, ex eodem edicto impetrarunt legatarij a magistratu, vt mitterentur in possessionem bonorum defuncti. Missi in possessionem uenerunt. Hoc modo pignus consecutus sunt, quod prætorium appellatur. *l. 3. & l. 5. sup. vt in poss. leg. esse lic. l. non est mirum, D. de pig. act.* Exiit deinde alius creditor vel heredis, vel defuncti, qui aduersus heredem iudicio egit, & uicit, & ad executionem sententiæ impetrauit à magistratu, cuius ea de re iurisdicatio erat, vt sibi res debitoris pignori capere liceret, quas postea distraheret, vt est forma iuris. Cepit, & ita pignus quoque illi ex causa iudicati constitutum est. *l. 1. si in cau. iud.* Questum est inter istos, qui ex diuersa causa pignus habent, qui quibus præferantur.

Respondetur tamen ex regula superiore, legatarios esse potiores, qui in possessionem missi sunt. At hic fuit hæc dubitatio, cur non uiderentur præferri debere. Primum, quod legatarij de lucro certant, creditor de damno. Deinde, quod legatarij certant de legato condicionali, vt uerba ostendunt, id est, de eo legato, quod nondum debetur. *l. cedere diem, D. de verb. sig.* Creditor uero ex causa iudicati præsens debitum petit. Nam de alio iudicium esse non potuit. *l. non quemadmodum, D. de iud.* Sed hæc nihil obstant, quominus præferatur, qui pignus accepit. Recte enim dicuntur in personalibus actionibus in hypotheca locum non habent. Semper enim hoc tenendum est, quisquis prius pignus sibi comparauit, ei inuito pignus adimi non posse. Quod fieret, si secundus creditor pignus postea nactus priori præferretur. Sed hic occurritur. Non enim potest legatarius prius pignus habere, quam illi aliquid debeat. *l. res hypotheca, D. de pig.*

Nunc autem legatarijs in proposito legatum debetur sub conditione, ac pendente conditione nihil debetur. *d. l. cedere. de ver. sig.* Proinde nec pendente conditione illis pignus iure constitui potest. † Respondeo: quod dicitur pendente conditione nihil deberi, hanc significationem habet, nihil deberi, certo, id est, quod certum est, non ita deberi, ut certo affirmari possit esse, quod debeat. Est enim incertum, quia pendet ex eo, an conditio existat: potest autem non existere. Sed non ideo absolute verum est per id tempus nihil deberi. Si quidem defecerit conditio postea, recte dixeris etiam in præteritum nihil iniqua fuisse debitum: Quod si conditio extiterit, ex euentu intelligimus retro versus iam à principio quod legatum, promissum, cautumue erat, debitum fuisse. *l. necessario. ver. idem Pomponius. D. de per. & com. rei vend.* Quo fit, ut ad id quoque tempus relata hypotheca exinde contracta intelligatur. *leg. potior. Digest. hoc tit.* Sed quamvis legatarijs legatum sit pure, quamvis & hi prius hypothecam acceperint, ut hodie ex constitutione Iustiniani his tacita hypotheca data est: videtur tamen aduersari. *l. vltim. §. et si præstatam. sup. de iur. del.* vbi cautum est, creditores quoslibet legatarijs esse potiores: vsque adeo, ut ea ipsa, quæ iam legatarijs data erant, his auferant, ut suum consequantur. † Sed id tunc constituitur, cum bona omnibus soluendo non sunt. Quod cum accidit, prius creditoribus soluendum est, etiam si hi nullam hypothecam habeant. *l. successores. sup. ad l. Fal.* Neque id huic loco contrarium est, legatarios enim præferri intelligimus, qui vere legatarij sint, ut & iure res pro legato obligatas habeant, non debentur autem legata, nisi de eo, quod ære alieno deducto superest. *d. l. successores.*

L. Si fundum. 3.

Idem. A. Varo.

Si fundum pignori accepisti, antequam reipublica obligaretur. Sicut prior est tempore, ita prior est iure. PP. S. Id. Octob. Antonino A IIII. & Balbino Coss. 214.

S V M M A R I V M.

1 *Fauorem persona nihil prodesse secundo creditori, ut priori in pignore præferatur.*

EX duobus creditoribus, quibus eadem res pignori obligata est, quamvis priuato vno, & altera reipublica, etiam priuatus, si prius pignus acceperit, reipublica præferetur ex regula iuris. Atqui fauor reipublicæ aliud exigere videbatur. Nam in alijs causis reipublicæ & ciuitatis præcipuam causam esse indicant. *l. ciuitatib. D. de vsur. l. reipublica. sup. qui. §. ex caus. maio.* Sed hæc in hypotheca locum non habent, ut superiore rescripto diximus. Hæc enim semel quæ sita creditoribus adimi non potest, neque à reipublica, neque ab alio quouis. Ideo placuit priuatum etiam fisco præferri, cuius tamen præcipuum fauorem esse constat ex *tit. sup. de priuili. fis.* huc pertinet *l. si pignus eo.* Hoc † exemplo docemur, fauorem personæ nihil prodesse secundo creditori, ut ei, qui prius pignus accepit, præferatur.

L. Cum reipublicam. 3.

Idem A. Syluano.

Cum reipublicam Heliopolitanorum, propter emolumentum sententiæ in rerum tam hereditariarum possessione missam esse proponas, intelligis, quamuis pater tuus cum Sofiano contraxerit, tamen personali actione eum habuit obligatum. præponi reipub. iure pignoris in his, quæ auctoritate eius, qui iubere potuit, seruandi iudicati causa occupauit. PP. 2. Id. Decem. Lato II. & Cereale Coss. 216.

Species hæc est: Sofianus quidam debitor fuit, ut rescriptum ostendit. Huius Sofiani duo creditores, reipublica Heliopolitanorum, & pater Syluani eius, quem hoc rescriptum alloquitur: & is pater prior creditor. Mortuo Sofiano debitore reipublica cum herede egit, & herede victo ex causa iudicati reipublicam in possessionem rerum omnium hereditariarum missa est, & pignus

ita accepit, ut superiore rescripto diximus. Postulat Syluanus heres alterius creditoris, ut reipublica præferatur; quoniam prius crediderit Sofiano. Rescriptum est, reipublicam potiore esse. Merito; quia etiam si pater Syluani pignus accepisset postea, tamen reipublica ei præferretur, ut quæ in pignore prior esset. Multo igitur magis præferretur, vbi sola pignus constitutum habet. Huc pertinet *l. eos infra eodem.*

L. Prior quidem. 5.

Imp. Alexander A. Septimio.

Prior quidem creditor compelli non potest tibi, qui posteriore loco pignus accepisti, debitum offerre. Sed si tu illi id omne, quod debetur, solueris; pignoris tui causa firmabitur. PP. 3. Kalend. Maii Maximo II. & Paterno Coss. 234.

Prior creditor si cum posteriore agat, hypothecam iure suo auferet, etiam si ei debitum non offerat. Pertinet hoc ad regulam iuris de prærogatiua in pignore, de qua diximus *ad l. 2.* Posterior contra ex eadem regula, si cum priore agat, hypothecam auferre non potest: sed nec aduersus eum hypothecam retinere, nisi pecuniam debitam primum offerat. Sic enim pignus suum confirmat. de qua confirmatione diximus *sup. ad l. 1. hoc tit.* Idem traditur in *l. diuersis. in fin. & l. cum tibi. in prin. sup. eodem.*

L. Si generaliter.

Imp. Valerian. & Galien. AA.
Philoxeno.

Si generaliter bona sint obligata, & postea res alii specialiter pignori dentur: quoniam ex generali obligatione potior habetur creditor, qui antea contraxit: si ab illo priore tempore tu comparasti: non oportet te ab eo, qui postea credidit, inquietari. PP. 2. Id. Maii. Seculare II. & Donato Coss. 261.

S V M M A R I V M.

2 *Cui generaliter bona omnia prius obligata sunt, quando præferatur secundo, cui ex his bonis quedam specialiter sunt obligata.*

Primo † creditori debitor generaliter omnia sua bona pignori obligauit, in quibus fuit fundus Tusculanus; deinde hunc ipsum fundum secundo creditori obligauit specialiter. Placet in hoc fundo potiore esse primum creditorem; quia idem fundus etiam ei pignori prius obligatus est. Continebatur enim generali obligatione pignoris non minus, quam si specialiter designatus esset: de quo diximus *ad l. vlt. sup. prox. tit.* Hinc consequens est, quod hic traditur, primum creditorem suo iure hunc fundum & persequi & distrahere posse non minus, quam si in eo pignore solus esset. Hæc eadem in *l. 2. D. qui pot. in. pig. hab. l. qui prior. Dig. eo.*

Quæ sic accipienda sunt, si primo creditori simpliciter bona omnia debitoris pignori obligata sint, ut hic factum significatur. Diuersum est, si primo creditori res quedam specialiter pignori obligentur, deinde generaliter omnia bona debitoris, in quibus sitis fundus, qui secundo creditori postea obligatus est. Nam his verbis obligationis generalis nihil obligari intelligitur, priusquam constiterit res specialiter primo creditori obligatas in debitum eius non sufficere. Hoc in *l. 2. sup. de pig.* vbi hac de re diximus.

L. Licet. 7.

Imp. Dioclet. & Maxim. A. & CC.
Iuliano.

Licet iisdem pignoribus multis creditoribus diuersis temporibus datis priores habeantur potiores: tam eum, cuius pecunia prædium comparatum probatur, quod ei pignori esse specialiter obligatum statim conuenit, omnibus anteferrere iuris auctoritate declaratur. Subscripta 16. Kalend. Feb. A. A. Coss.

S V M M A R I A.

1. Posteriores præferri in pignore, qui ad rem rescindendam, conseruandam, emendamue pecuniam crediderunt; quibus conditionibus, & quam recte.
2. Mulierem quamuis posteriorem præferri anterioribus creditoribus in dotis repetitione.
3. Posteriores, qui publico instrumento pignus accepit, præferri priori, qui ex chirographo tantum accepit.
4. Funeris impensam posteriorem esse creditoribus hypothecam habentibus: præterquam in tacita hypotheca inuictorum ab inquilino, & legatorum: & cui in his sit potior.

Quod diximus ad leg. 2. sup. perpetuum esse, vt qui in pignore tempore prior est, sit potior iure, sic accipiendum est, nisi magna & iusta causa suadeat ab eo iure discedi, quod interdum accidit. Ergo posterior interdum præferitur priori, vel propter causam de qua agitur, vel propter causam & personam posterioris creditoris, vel propter cautionem instrumenti in hypotheca danda adhibitam.

Propter ꝑ causam posterior potior est is, qui pecuniam ita credidit, vt eius pecunia efficeret, vt vel res salua esset, vel esset in bonis debitoris. Quo in numero sunt, qui ad rem rescindendam, aut conseruandam, aut emendam, pecuniam mutuam dederunt, si modo & res resceta, aut emta erit ex ea pecunia, & his ea res pignori obligata sit. *l. interdum. & l. seq. ff. eod. & h. l.* Adieci, dummodo posterioribus ea res, que resceta, aut emta est ex eorum pecunia, sit etiam illis pignori obligata. Nam non continuo si ex pecunia alicuius res resceta, aut emta est, ideo illi tacite est pignori obligata; sed solum si pecuniam credidit ad rescetionem ædificiorum. Non idem iuris est, si pecunia credita sit ad ceterarum rerum rescetionem, vt colligitur ex *l. i. ff. in quibus caus. pig. vel hyp. tac. cont.* Sed etsi res emta sit ex alicuius pecunia; constat non aliter ei eam rem obligatam esse, quam si conuenerit, vt pignori esset obligata, vt hoc rescripto declaratur, & *l. quamuis. 7. sup. de pig. nisi emta sit ex pecunia pupilli, vt illic diximus.* Nec obstat, quod in *Lidemque. ff. eodem sit.* generaliter dicitur, eos omnes esse potiores, qui ad rem aliquam rescindendam pecuniam crediderunt. Hoc enim sic accipiendum est, potiores esse, sed in pignore, id est, potiores hac conditione, si modo & illis ea res pignori obligata sit; quoniam de duobus creditoribus agitur, quibus eadem res pignori obligata est; vnde prior hæc quaestio introductur, an, & quomodo res emta, aut resceta ex alicuius pecunia ei obligata sit pignori. Sed nonne iniquum est etiam in his causis posteriorem creditorem priori præferri, cum isto modo videatur fieri, vt prioribus suum pignus auferatur? Non est iniquum: imo vero nihil æquius, quam eum ex aliqua re fructum percipere, cuius beneficio factum est, vt ea res fructum ferret, dummodo id fiat sine aliorum iniuria. Nunc autem in hac specie, dum posterior præferatur, nihil priori adimitur, sed in eum confertur potius. Nam etsi debito posterioribus creditoribus soluto nihil relinquatur in pignore; tamen id non tam posteriores creditores auferunt, quam casus abstulit. Etenim idem futurum erat, si nemo ad rem rescindendam pecuniam credidisset. Quod si debito posterioribus soluto aliquid superest, id vero beneficio posteriorum in priores confertur, nisi saluam fecerunt pignoris causam. Beneficio igitur afficiuntur priores, non iniuria, si posterioribus prærogatiua seruat in hac causa.

Propter ꝑ rem & personam potior est mulier, quamuis posterior, in repetitione dotis, ex *l. aspidius. infr.* Tribuitur hoc priuilegium partim rei; quia mulier non in omni causa præferatur anterioribus creditoribus, sed solum in dotis repetitione: partim personæ; quia non quisquis dotem repetit, hoc priuilegio vititur, sed mulier duntaxat, vt facilius possit nubere, *arg. l. i. ff. sol. matrim.*

Propter ꝑ cautionem hypothecæ præferatur posterior creditor, qui publico instrumento vititur aduersus priorem creditorem, qui ex chirographo tantum, vel instrumento priuato hypothecam accepit. *l. scripturas. infr.* Neq; plures sunt, vt mihi videtur, qui cum posteriores sint, prioribus præferantur. Accursus tamen ad *l. diuersis. infr.* numerat in hoc genere fidei agentem ex causa primipilari, qui in vult etiam mulierem in dote præferri. Mihi secus videtur, sed de eo dicemus ad *l. aspidius. infr.* Numerat ꝑ etiam eum, qui credidit ad funus ex *l. pen. ff. de rel. & sum. fun.* Sed male eo loco vititur ad hoc conseruandum. Nam hic scriptum est, impensam funeris præcedere omne creditum. Atqui hic sensus est, cum is, qui in funus impendit, creditum repetit, id est, personali actione

agit aduersus creditores ceteros, qui item creditum suum petunt, id est, personali actione petunt, eum his omnibus præferri; nempe ex priuilegio, quod funerariæ actioni tributum est. Sed male ex eo colligitur eum præferri iis, qui hypothecam habent. Nam contra hi, qui hypothecam habent, siue prius eam acceperint, siue posterius; quoniam habent actionem in rem, præferuntur omnibus priuilegiariis creditoribus personali tantum actione vitentibus, vt est in *l. 4. sup. l. eos. infr. eo.* Plane funeris impensa duarum causarum tacitas hypothecas præcedit: inueictorum & illarum ab inquilino: item legatorum; sed ideo; quia in his cum ad funus vitum est, nec hypotheca subesse intelligitur. Nã si inquilinus sit is, qui mortuus est, nec sit, vnde funeretur, placet ex inueictis & illatis eum funerandum, & si quid superfluum remanserit, hoc pro debita pensione teneri. *l. etsi quis. 1. 4. §. i. ff. de rel. & sum. fun.* Atqui hæc sunt tacite obligata locatori. *l. 2. l. 3. ff. in quib. cau. pig. tac. cont.* Sed hæc tenus hæc sunt pignori, dum id pignus non officiat rebus fauore dignis. Vnde placet eiusmodi pignus non officere libertati. *l. licet. D. in quib. cau. pig. vel hyp. tac. cont.* Non mirum, si in eadem causa habetur funeris causa. Similiter si res legata sit a testatore, de cuius funere agitur, nec sit, vnde funeretur, ad eas quoque res manum mitti oportere placuit *d. l. etsi quis. §. i. de rel.* Et tamen legatariis res omnes defuncti obligatae sunt pignori. *l. i. sup. com. de leg.* Sed satius est, ait Vlpianus, de suo testatorem funcrari, quam aliquos legata consequi, *d. l. etsi quis. §. i.* Aut si certius aliquid hic responderi placet, nulla est hic hypotheca, cum de funere agitur. Non est enim hypotheca legatorum nomine, nisi prius legata posueris. Atqui cum defunctus soluendo non est omnibus, tum creditoribus, tum legatariis, non debentur legata, nisi deducto omni ære alieno aliquid superfit, quod legatis superfit. Et in summa creditores præferuntur legatariis. *l. successores. sup. ad leg. Falc. l. vlt. §. etsi præfatam. sup. de iur. dei.* Porro funeris impensa æs alicuius patrimonij defuncti existimatur. *l. impensa enim. 18. D. de rel.* Interdum tamen posterior creditor etiam ex alia causa præferatur priori creditoribus in hypotheca. Sed hoc non perpetuo, sed ad tempus dumtaxat, quod contingit in specie, de qua constitutum est in *Authent. seq.*

Authent. item possessor.

Item possessor pignoris negans rem eius, cuius actor eam esse adseuerat: si probata ea intentione nitatur rem retinere, dicens ex hypotheca, vel alia causa in eandem personam delata, se propinquiorem esse, quam qui mouet causam: prius transferat possessionem, quam ius suum proponat.

S V M M A R I V M.

1. Casus, vbi posterior creditor potior sit priore in pignore ad tempus.

Species facti hæc est. Posterior creditor hypothecam vindicauerat a priore creditore. Prior vt agentem remoueret, hac defensione vsus erat, vt diceret rem, de qua agitur, in bonis debitoris non fuisse, eoq; nec potuisse posteriori creditori obligari, ex *l. & que non dum. §. quod dicitur. D. de pig.* Posterior creditor probauerat rem in bonis debitoris fuisse. Ita prior creditor victus, iustus est hypothecam restituere. Prior exclusus superiore defensione nunc ad hanc confugit, vt dicat, eam quoq; rem sibi a debitore prius obligatam esse, ideo & se posteriore creditore esse potiorrem. In hac controuersia constitutum est a Iustiano id, quod hoc fragmento traditur, nihilominus possessionem pignoris a priore in posteriorem creditorem transferendam esse, donec prior de iure suo probauerit, vt intelligamus hanc esse mendacij poenam, quemadmodum & in rei vindicatione possessio a possessore transfertur in actorem, cum possessor prius negauit se possidere, & conuictus possidere cepit dicere, rem esse suam, non actoris. *l. vltim. D. de rei vind.* Ex hac constitutione apparet, si prior creditor victus probauerit postea, eam rem sibi prius pignori esse obligatam, vt dicebat, eum ius suum obtinere aduersus posteriorem creditorem, & ita verum esse, quod supra dixi in extremo ad *l. i. cet.* in hac specie ꝑ posteriorem creditorem præferri priori in possessione pignoris, sed ad tempus dumtaxat, donec scilicet prior de iure suo probauerit, certum vbi de iure prioris constabit, semper eum posteriore esse potiorrem.

L. Diuersis. 8.

PRior pars continet eam definitionem, quæ exposita est ad l. 2. sup. Posterior est de iure secundi creditoris in confirmando pignore, de quo diximus ad leg. 1. sup.

L. Ets. 9.

Hic locus satis expositus est partim ad l. 2. sup. eod. vbi, cur qui pignora acceperunt, præferantur privilegiis omnibus, rationem explicatius reddidi partim ad proximam l. licet. vbi de objectionibus quibusdam natis ex l. pen. & leg. & si quis. 14. ff. de relig. respondi in extremo.

L. Cum tibi. 10.

Idem AA. & CC. Polipeucæ.

Cum tibi pro dote, quam acceperat maritus, res obligauit: eo mortuo, hi, quibus eadem pignori dederat, non offerant debitum, nulla possunt persequi ratione. Nam chirographarios creditores nec in rem, nec in personam eos, qui debitori non probantur successisse, vlla ratione conuenire posse, manifestum est. PP. Non. Decemb. CC. Cass.